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A GOVERNOR OF AHLAT OF AYYUBİD 
STATE; HÜSAMEDİN ALİ B. HAMMAD 

(1224-1229) 

Ahmet DEMİR* 

ABSTRACT 

M elikü'l Eşref, monarch ofEl-Cezire Ayyubid, dismissed his brother Şehabeddin Gazi 
who was governor of Ahlat city and joined a confederacy against of Melikü'l Eşref. 
He assigned Hacip Büsameddin Ali b Hammad el-Mevsili who was governor of Mu-

sul as a regent of Ahlat city instead of Şehabeddin Gazi. Büsameddin Ali governed Ahlat shrewdly 
and showed master po li tician and skilled diplomat characteristics in period of his Regent. So that 
he made Khwarazmian's attack to Ahlat ineffective and protected his public from external attacks. 
Erzurum, a part-area of Seljuk State, was entered un der authority of Ahlat. In this period, siege of 
Celaleddin Mengüberti was rollbacked successfully. Büsameddin Ali managed Ahiat-region fairly 
and didn't let to do anyone an injustice. 

The period ofHacib's Ahlat regent, many caravansaraies, mosques in cities, a hospital anda big 
mosque in Ahlat and setting new ways by regulation step ways were done according to litteratures. 
West of Azerbaijan and northwest oflran were taken under authority of Ahlat Ayyubid during 
period ofHüsamaddin Ali's regent. When regent of Ahlat, Büsameddin Ali, gave suggestion about 
new duty divion of Ayyubi State to Monarch Eşref, Kamil Muhammed, Monarch ofEagypt Ayyubid, 
didn't like these suggestion and he ordered to Eşref to dismiss Hüzameddin Ali from his regent. 

Eşref Musa una b le to go against ord er of big A yyubid Sultan and he immediately obeyed ord er. So 
that he dismissed Büsameddin Ali and brought İzzeddin Aybek as a regent of Ahlat. 

Keywords: 
Ahlat, Ayyubid, Malik al-Ashraf, Shab ad-Din Gazi, Husam al-Din Ali, Malikü'l Kamil, Izzaddin 

Aibak. 

*Ahmet DEMİR, Historian-Author, Ankara-TURKEY, e-mail: ademir63@yahoo.com 
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EYYUBİLER'İN AHLAT V ALİLERİNDEN 
HÜSAMEDDİN ALİ B. HAMMAD 

(1224-1229) 

GİRİŞ 

Hadb Hüsameddlıı Ali b. Hammad el
Mevsili'nin Ahlat'a Naip Olarak Atanması 

ı 
221 yılında gerçekleşen 
Haçlıların püskürtülmesi 
olayında bir araya gelen Eyyübi 
hükümdarları, düşmanın yenilgi

ye uğratılmasından sonra birbirlerine düştüler. 
Bir tarafta Mısır sahibi Büyük Eyyübi sultanı 
Melikü'l Kamil Muhammed ve el-Cezire ile 
Ahlat sahibi Melikü'l Eşref Muzafferüddin 
Musa yer alırken, diğer tarafta Şam sahibi 
Melikü'l Muazzam İsa, Melikü'l Eşref'in Ahlat 
valisi Şehabeddin Gazi, Erbil hakimi Muzaf
ferüddin Kökböri, Amid ve Mardin Artukileri 
ile Anadolu Selçukluları hükümdar Alaeddin 
Keykubad yer alıyordu. Bu ihtilaf döneminde 
Ahlat valisi Şehabeddin Gazi, valilik yaptığı 
ülkenin sahibi olan ağabeyi Melikü'l Eşref'e 
muhalif olan cenahtan aynlmayınca, 1 Melikü'l 
Eşref ordusunu alarak Ahlat üzerine yürüdü. 
Müttefiklerinden hiçbiri Gazi'nin yardımına 
gelmedi.2 

Muzafferüddin Musa Ahlat üzerine 
yürüdüğünde, şehir halkı buna ol-
dukça sevinmiş ve gelmesini beklerneğe 
koyulmuşlardı. Muzafferüddin Musa'nın 
halka karşı iyi bir yönetici olmasından ötürü, 
halk onu diğerlerine tercih ediyordu. Halk 12 
Cemazıyülahir (1 Temmuz 1224) pazartesi 
günü şehri Muzafferüddin Musa'ya teslim etti. 
Şehabeddin Gazi iç kaleye kapanıp direnmek 
istediyse de o günün gecesi olunca kaleden 
inerek ağabeyinin yanına geldi; ondan özür 
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diledi ve affedilmesini istedi. Muzafferüd-
din Musa kardeşinin bu yaptıklarını kınadı, 
fakat bu suçundan dolayı onu cezalandırmadı 
ancak Meyyafarikin hariç elinde bulunan diğer 
bütün şehirleri geri alındı. Bu gelişmelerden 
sonra Muzafferüddin Musa, Ahlat'ta bir 
süre kaldıktan sonra muhtemelen kısa bir 
süre sonra Musul'daki görevlisi olan Hacib 
B üsameddin Ali b. Hammad el-Mevsili'yi 
yanına çağırarak Ahlat'a naip atadı. 3 

Bu dönemde islam aleminin doğu bölgeleri 
yavaş yavaş Moğolların denetimine girmiş, 
bu istila yönünü batıya çevirmeye başl~!lliştı. 
Eyyübiler'i kuzeydoğudaki en uç ülkesi olan 
Ahlat ülkesi de bu tehlikeyle karşı karşıyaydı. 
Nihayet 1225 tarihine gelindiğinde Mardin 
havallsine bir saldırı gerçekl~ştiren Mogollar, 
etrafı yağmalarlıktan sonra saldrrılannı 
genişleterek Ahlat'tan Sincar'a kadar olan 
bütün beldelere uzandılar. Moğollardan bir 
grup Siverek'e kadar gelirken, diğer bir grup 
da Fırat yakınlarındaki Nusaybin'e 4 kadar 
uzandı. Moğollar, bu beldelerde binlerce insanı 
öldürdüler. 5 

CeHUeddin Mengüberti'nin Ahlat'a Saidırma 
Girişimi 

Yıkılan Harezmşahlar devletini diriltmek 
amacında olan Celaleddin Mengüberti, 1225 
yılında Moğolların önünde kaçarak lrak'a 
girmiş, Dalsuka'yı ele geçirmişti. Erbil sahibi 
Muzafferüddin Kökböri onun yanına giderek, 
el-Cezire ve Doğu Anadolu Eyyübi hükümdan 
Melikü'l Eşref Muzafferüddin Musa ile büyük 
Eyyübi sultanı Melikü'l Kamil Muhammed 

*Ahmet DEMİR, Tarihçi-Yazar, Ankara-TÜRKIYE, e-posta: ademir63@yahoo.com 

163 



AhmetDEMİR 

aleyhine, onunla ittifak anlaşması yaptı. Bu 
anlaşmaya daha sonra da Dımışk hükümdan 
Melikü'l Muazzam İsa, Hasankeyf ve Mardin 
Artuklleri de dahil oldu. Bu anlaşmaya göre 
Muzafferüddin Musa'nın toprakları bu mütte
fikler tarafından ele geçirilip paylaştırılacaktı.6 

Kendisine geniş bir ülke gerektiği için Celaled
din Harezmşah Azerbaycan ve Gürcistan 
seferine çıktı. Celaleddin Harezmşah bu 
sefer sonrasında Azerbaycan'ı ele geçirmiş, 
arkasından Gürcistan üzerine yürüyerek Gür
cüleri yenilgiye uğratıp ülkelerini baştanbaşa 
yağmalatmış; 7 ertesi yıl ( 1226) başkent Tiflis' i 
ele geçirmiştir.8 Celaleddin Harezmşah aynı 
yıl, müttefikleriyle yaptığı anlaşmaya dayalı 
olarak Ahlat'a müteveccihen Tiflis'ten hareket 
etti. Ahlat üzerine yürümekte olan Celal ed
din Harezmşah, Kirman'daki naibi Hacib 
Barak'ın isyan ettiği haberini alınca askerlerin 
bir kısmını gerekirse Ahlat'a saldırınaları için 
Tiflise gönderdi. Kendisi de Ahlat çevresini 
yağmaladıktan sonra oradan ayrıldı; hızlıca 
Kirman üzerine yürüdü. 9 

Celaleddin Harezmşah'ın Ahlat'a doğru 
saldırıya geçtiğini duyan ve fakat sonucundan 
haberdar olmayan Erbil sahibi Muzafferüd
din Kökböri ile Dımışk'ın Eyyfıbi hükümdan 
Melil<ü'l-Muazzam İsa, el-Cezire bölgesini ele 
geçirmek istedilerse de, mezkU.r bölgenin sa
hibi Muzafferüddin Musa ile anlaşmak zorun
da kaldılar. 1° Celaleddin Harezmşah'a gelince, 
Kirman valisi Hacib Barak'ı yenerne-
yince onunla anlaşarak yerinde buaktı. 
Ahlat'taki Eyy(ıbi Askerlerinin Harezmli 
Askerleri Yenilgiye Uğratması 

Celaleddin Harezmşal1 Kirman'a gittiğinde 
Tiflis'teki veziri Şeref el-Mülk, elindeki yiyecek 
maddelerinin azaldığını ileri sürerek, Erzurum 
çevresinde bulunan köyleri yağmaladı ve 
onların pek çok mallarını ele geçirdi. Bununla 
yetinmeyen Harezmliler, birçok Müslüman 
kadını esir aldı. Bu dönemde Erzurum hakimi 
Rükneddin Cihanşah, Eyyfıbi hükümdan 
Muzafferüddin Musa adına hutbe okutuyor, 
Eyyfıbi Devletine tabi bulunuyordu. Harezm-
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liler ganimetlerle geri dönerlerken, onların 
Muzafferüddin Musa'nın Ahlat naibi olan 
Büsameddin Ali onların yaptıklarından haber
dar oldu. Büsameddin Ali, askerleriy-
le Harezmilere saldırarak onları büyük bir 
yenilgiye uğrattı; Harezmllerin Erzurum 
ve çevresinde ele geçirdikleri bütün esirleri 
ve malları da geri aldı. Büsameddin Ali ise 
ganimetlerle birlil<te Ahlat'a geri döndü. 11 

Harezmşahların veziri Şeref el-Mülk, Eyylı.biler 
karşısında uğradığı bu yenilgi sonrasında 
perişan bir halde Tiflis'e döndü. Şeref el-
Mülk, bir elçi vasıtasıyla Kirman'da bulunan 
hükümdarına gönderdiği mektupta, Ahlat'ta 
Muzafferüddin Musa'nın askerleri karşısında 
yaşadıklan yenilgi ve verdikleri büyük zayiatı 
anlattı. Celaleddin Harezmşah bu sırada 
asi emiii Barak'la uğraşıyordu. Celaleddin 
Harezmşah, 623 yılının Ramazan (Ağustos

Eylül 1226) ayında Kirman'dan ayrılarak 
süratle Tiflis'e doğru hareket etti. 12 

Celaleddin Harezmşah'ın I. Ahlat Kuşatması 
Celaleddin Harezmşah Tiflis'e dönünce, 

yenilginin izlerini daha yakından gördü. Ahlat'ı 
ele geçirmek için hazırlıklara başladı. Önce 
Güreillerin elindeki Kars ve Ani şehirlerine . 
saldırdı, bir müddet sonra da bir kısım as
kerlerini orada bırakarak Büsameddin Ali'yi 
yanıltmak için Abhaz ülkesine girdi. Aslında 
Celaleddin Harezmşah'ın Tiflis'e geldil<ten 
sonra sergilediği bu manevraların tan1amı 
Ahlat Eyyfıbileri'nin dikkatlerini dağıtıp gafil 
avlanmalarını sağlamak içindi. İbnü'l Esir'in 
tabiriyle Ancak onun buraya gelip girmesi 
düşmanı şaşırtmak gayesiyle kurulmuş bir 
tuzaktı. Celaleddin Harezmşah, Büsamed-
din Ali'nin, kendisinin Ahlat üzerine gelmek 
istemediğini sanması, bu konuda mutmain 
olması amacıyla tekrar Tiflis'e geri döndü. 
Planına göre, kendisinin artık Ahlat üzerine 
gitmeyeceği intibaı uyandıktan sonra, aniden 
ve süratli bir şekilde Ahlat'a saldınlacaktı. 

Bölgedeki casusları vasıtasıyla Celaleddin 
Harezmş;lh'ın bu planından haberdar olan 
Muzafferüddin Musa, Ahlat ve çevresindeki 
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naiplerine, Celaleddin Harezmşah'ın bu planını 
ve acil olarak her türlü savunma tedbirlerini 
almaları gerektiğini bildirmesi çok geç oldu. 
Muzafferüddin Musa'nın, Ahlat'a gönderdiği 
adamı ı ı Zilkade 623/3 Kasım ı226 Perşembe 
günü Ahlat'a vardı. Haberci, tehlikeyi bü-
tün boyutlarıyla Ahlat naibi Büsameddin 
Ali'ye söyledi. Bu haber Ahlat'a, Celaleddin 
H1rezmşah'ın Ahlat ülkesine ulaşmasından 
iki gün önce ulaşmıştı. Eyyfıbllerin bölge 
valileri kısmen de olsa eksikliklerini tamamla
yabilme imkanını bulmuşlardır. Büsameddin 
Ali de hazırlıklarını tamamlayarak Celaleddin 
Harezmşah'ı bekledi. '3 

Sonunda Celaleddin Harezmşah 13 zilkade 
(5 Kasım ı226) cumartesi günü Malazgirt 
önlerine gelip konakla dı; iki gün sonra da ı 5 
zilkade (7 Kasım) Ahlat önüne gelerek şiddetli 
bir şekilde şehre hücum etti. Harezm asker
leri şehir sudarına gelip dayandı. Bu saldırı 
sonrasında iki taraftan birçok kimse öldü. '~ 

Celaleddin Harezmşah'ın ikinci büyük 
saldırısında da şiddetli çarpışmalar yaşandı. 
Harezmllerin sonraki hücumları daha da 
şiddetlendi. Askerler surların alçak yerlerin
den şehre girdiler. Harezmli askerler malları 
yağmalamaya, kadınlara çirkin hareketlerde 
bulunarak onları esir almaya başlayınca, halk 
galeyana gelerek düşmanla çarpışmakta olan 
Eyyfıbi askerleriyle kenetlenerek Harezmileri 
dışarıya attılar. Bu son saldırı sırasında 
Büsameddin Ali büyük kahramanlıklar 
gösterdi; düşman saflarının arasına dalarak 
Harezmli askerlerle bizzat savaştı, düşmanın 
geri püskürtülmesinden sonra naibin pek 
çok yerinden yaralandığı görüldü. Celaled-
din Harezmşah'ın, üçüncü hücumu da 
püskürtül'dü. Bütün saldırılarının başarısızlıkla 
sonuçlanmasından sonra geri çekilmek zo
runda kalan Celaleddin Harezmşah geri 
çekilerek kış mevsimi yaklaşıncayakadar 
şehrin etrafında beklernede kaldı. Nihayet 
şiddetli soğuklar başladı. Kışın karın yağmaya 

başlaması ve soğukların artması, Harezm 
askerlerini bezdirdi. Bir ayı geçkin başarısız 
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Ahlat kuşatması müddetince EyyCıbiler'in 
başarılı bir savunma sergilemeleri Harezm
lileri pes etme noktasına getirdi. Yıva 
Türkmenleri'nin isyan ettikleri haberi Celaled
din Harezmşah'ın Ahlat önünden çekiline ma
zereti teşkil etti. Harezmiler, kar yolları kapat
madan Ahlat örılerinden ayrıldı' 5 ve Urmiye'de 
isyan etmiş olan asi Türkmerılerin üzerine 
giderek isyanı bastırdılar. 16 Böylece Ahlat'taki 
Eyyfıbi askerleri ve şehir halkı, Celal ed-
din Harezmşah'ın bu birinci muhasarasını 
başarıyla savuşturdular. 

Eyyubiler' in Azerbaycan' ı Hakimiyetlerine 
Alması 

Son Irak Selçukluları hükümdan III. 
Tuğrul'un kızı Mihr-i Cihan, Celaleddin 
Harezmşah'la evliydi. Topraklarını kendisine 
vermek istemeyen Mihr-i Cihan'ı, Celaled-
din Harezmşah'a şikayet eden vezir Şeref 
el-Mülk, iftira atarak onu İl deniz devletini 
ihya etme çalışmaları içinde olmakla suçladı. 
Celaleddin Harezmşah'ın vezire inanıp üzerine 
gelmesinden korkan Mihr-i Cihan, kurtuluş 

olarak Eyyfıbller'in tabüyetine girmek istedi. 
Mektup gönderdiği Büsameddin Ali, yanına 
3 bin asker alıp Şaban 624/Temmuz ı227'de 
Azerbaycan'a girerek önce H oy ve çevresin
deki kaleleri arkasından Mer.end Kalesi'ni ve 
Nahçıvan'ı ele geçirdi. 17 Eyyfıbi kuvvetlerine 
karşı koyan1ayacağını anlayan Şeref el-Mülk, 
acele olarak Tebriz'e kaçtı. Büsameddin Ali, 
ele geçirdiği yerleri hakimiyeti altına aldıktan 
sonra, Celaleddin Harezmşah'ın hanımı Mihr-i 
Cihan' ı da yanına alarak Ahlat'a döndü. '8 

Büsameddin Ali, Azerbaycan'ın alınmasından 
sonra o sırada Nusaybin'de bulunan Muzaf
'ferüddin Musa'nın yanına gitti. Büsameddin 
Ali, Muzafferüddin Musa'ya Tebriz halkının 
"Eğer Melikü'l Eşref buralara bizzat gelirse biz 
beldelerimizi kendisine teslim ederiz" de
diklerini naklederek, onu Azerbaycan üzerine 

/ 
yürümeye teşvil( etti. O dönemde mevcut Haçlı 
tehdidi ile yaklaşan Moğolların oluşturacağı 
tehlikeyi düşünen Melikü'l Eşref, Harezmllerin 
düşmarılığını kazanmanın zararlı olacağını 
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gördü. Kaldı ki Harezmşahlar'ı ki Moğollarla 
ciddi manada mücadele edebilen tek devletti
zayıftatmanın ya da düşınanlığını kazanmanın, 
hiç faydası yoktu. Muzafferüddin Musa bu 
isteğe kızarak, naibine "Sen Celaleddin'in 
gazabından korktuğun için yanıma geldin, 
oysa böyle bir hareketin sonuçlarını önceden 
düşünmeliydin. Şimdi de beni Azerbaycan 
üzerine harekete geçmeye teşvik ediyorsun': 
diyerek Ahlat'a geri gönderdiY 
Eyyfıbllerin Tekrar Azerbaycan'a Girmeleri 
Ve Sonuçları 

Muzafferüddin Musa, Harran halkına haksız 
uygulamalarda bulunan Boğdı'yı tehdit edince, 
Harran'dan kaçtı. 19 Boğdı, Harezmşahlara 

sığınmak amacıyla Eyyfıbller'in denetiminde
ki Azerbaycan topraklarından geçerken o 
sırada Hoy yakınlarında bulunan Eyyılbi valisi 
Büsameddin Ali'ye, kaçtığını anlamasın diye 
"Benim Azerbaycan'a geliş nedenim seninle 
aynıdır. Efendim olan Muzafferüddin Musa'ya 
hizmetten başka bir niyetim yoktur': diyerek 
kendisini kurtardı. Emir Boğdı, bilahare 
Harezmllerin yanına kaçtı. 20 

Celaleddin Harezmşah, Moğolların 
Ceyhun'u geçmeleri üzerine askerleriyle 
onların üzerine yürüyüp, Damagan civarında 
onların bir birliğini bozguna uğrattı. Eyyılbiler-... 
in Azerbaycan'a girdiği haberi üzerine geri 
döndü. 1228 yılında Ahlat üzerine saldırı 
yapma hazırlıklarını yaparken, Moğolların 
Ceyhun'u geçtiği ve Irak-ı Acem'e yürümeleri 
üzerine onları karşılamaya gittP1 Celaleddin 
Harezmşah'ın Moğollarla ve o sırada kendi
sine isyan eden kardeşi Giyaseddin'le meşgul 
olduğu 22 sırada, Büsameddin Ali bir kere daha 
Azerbaycan'a girdi. Şeref el-Müll<, topladığı 
bütün kuvvetlerle Büsameddin Ali'ye saldırdı; 
Büsameddin Ali pek çok adamını kaybedince 
Ahlat'a geri döndü. 23 Bu yenilgiden sonra 
Eyyılbiler' in Azerbaycan'daki kazanımları 
kaybedilmiştir. 
Celaleddin Harezmşaliın Azerbaycan'a Gelip 
Doğu Anadolu'yu Taciz Etmesi 

625/1227- 1228'de Moğolları Rey'den 
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uzaklaştıran Celaleddin Harezmşah, Moğol 
Kağanı'yla anlaşarak Azerbaycan'a döndü.24 

Aynı yıl (1228) bir müfrezesini Eyylıbi 
hükümdan Muzafferüddin Musa narnma 
hutbe okutan Rükneddin Cihanşah'ın ülkesine 
göndererek Erzurum ve çevresini yağmalatan 
Celaleddin Harezmşah, başında bulunduğu 
diğer bir askeri müfreze ile de Ahlat ve Ce
belcur bölgelerine saldırdı. Bu saldırı Er
zurum ve Ahlat çevresinde öyle büyük bir 
korkuya yol açmamışken, Harran, Suruç ve 
çevre şehirlerde büyük bir paniğe yol açtı. 25 

Ahlat valisi Büsameddin Ali ve Meyyaffar-
kin valisi Şihabeddin Gazi, Harezmliler'in bu 
saldırısından sonra bağlı bulundukları Muzaf
ferüddin Musa'yı olaydan haberdar ettiler. Mu
zafferüddin Musa o sırada Dımışk meselesF6 

ile ilgilenmekteydi. Büsameddin Ali, Eyyılbi 
hükümdanna yazdığı mektupta Celaleddin 
Harezmşah'ın asıl amacının el-Cezire'ye ve 
özellikle de Rakka'ya inmek olduğunu belirt
erek, Muzafferüddin Musa'yı uyardı.27 

Eyyubiler'in Anadolu Selçuklularının 
Erzurum'a Saidırmasını Önlemesi 

Anadolu Selçuklu hükümdarı Alaed-
din Keykubad 625/1227-1228 tarihinde 
Erzincan'ı ele geçirdikten sonra, Erzurum'u da 
topraklarına katmak istedi. Büsameddin Ali, 
bu sırada Ahlat ülkesini dış saldırılardan koru
mak için Şam ve el-Cezire bölgelerinden asker
ler toplayarak Ahlat'a getirmiş, hazır bulundu
ruyordu. Şayet, Erzurum Alaeddin Keykubad 
tarafından ele geçirilirse, sıranın kendi ülke
sine geleceğini bilen Büsameddin Ali asker
lerini hemen harekete geçirerek Erzurum'un 
yardımına koştu. Alaeddin Keykubad, 
Ahlat'taki Eyyılbi askerlerinin Erzurum'un 
yardımına geldiğini öğrenince, burası üzeri-
ne yapınayı tasarladığı seferi iptal ederek 
Erzincan'dan kendi memleketine döndü. İbn-i 
B ibi, Cihanşah'ın Alaeddin Keykubad'a pek çok 
hediye göndererek kendisini affettirdiğini ifade 
eder.28 

Hüsameddin Ali'nin Eyyfıbi Hükümdarları 
Arasında Yapılan Yeni İdari Taksimat'a 
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Bakışı Ve Görevden Alınması 
1229 yılmda Eyyubi hükümdarları arasında 

yeni bir mülk taksimatı yapıldı. Şöyle ki: 
Eyyllbi sultanı Melikü'l Kamil Muhammed, 
kardeşi el-Cezire valisi Muzafferüddm Musa'yla 
yaptığı yeni bir anlaşmaya göre, yeğenierine 
ait yani vefat eden kardeşleri Melikü'l Muaz
zam İsa'nın oğlu Selahaddin Davud'a ait olan 
Şam ınıntıkası ondan alınarak Muzafferüddin 
Musa'ya, gene Selahaddin Davud'a ait olan 
Salt ve Kerek gibi şehirler de Melikü'l Kamil 
Muhammed'e verilecekti. Selahaddln Davud'a 
da Ruha, Harran ve Rakka verilecekti.Selahad
din Davud'un itiraz edecek gücü yoktu. 29 26 
Haziran 1229 tarihinde Dımışk'ın Selahaddin 
Davud'dan teslim alınmasından sonra, Melikü'l 
Kamil Muhammed, anlaşma maddelerini 
değiştirdi. Bu değişikliğe göre Melikü'l Kamil 
Muhammed, Dımışk'ı Muzafferüddm Musa'ya 
verirken, Selahaddin Davud'a verilmesi 
kararlaştırılan Harran, Ruha ve Rakka'yı ken
disine aldı; Selahaddin Davud'a da, kendisinin 
alması gereken Kerek, el-Gavr, Beysan, Nablus 
şehirleri ile Serhad Kalesi'ni verdi. 30 

Bu dönemde Eyyllbi emirleri arasında 
yaşanan bölgelerin değiştirilmesinden haber
dar olunca metbuu Melikü'l Eşref'e yazdığı 
mektupta şunları yazıyordu: '11.hlat ve el
Cezire'yi bırakıp da Dımışk'ı alman sana üç 
yönden zarar getirir. İlk olarak sen, el-Cezire'yi 
bırakıp da Dımışk'ı alırsan ve günün birinde 
Melikü'l Kamil Muhammed, en-Nasır'la (Se
lahaddin Davud A .D.) tekrar anlaşıp Dımışk'ı 
senin elinden alırsa senin hiçbir gücün 
kalmaz. Kaldı ki bağlar, bahçeler ve zengin-
lik el-Cezire'dedir. İkinci olarak Celaleddin 
Harezmşah, Melikü'l Muazzam İsa'nın müt
tefiki idi ve Melikü'l Muazzam İsa'nın oğluna 
(Selahaddin Davud A.D.) yapacağın böyle bir 
hareketi hoş karşılamaz. Önce Ahlat'ı, sonra da 
tüm bölgeyi alır. Üçüncü olarak sen, el-Cezire 
sayesinde hem Anadolu Selçuklu sultanına, hem 
de Halijeye yakınsın. Halbuki Dımışk'ı alırsan 
onlardan uzaklaşırsın. Ayrıca el-Cezire'de senin 
hükmünde 10.000 atlı vardır. Ama Dımışk'tan 
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sadece 4.000 atlı çıkar." 31 

Büsameddin Ali bu ifadeleriyle efendisi 
olan Muzafferüddln Musa'yı ikaz ederken, 
farkında olmadan dalaylı olarak ondan 
Eyyllbiler'in Mısır<:laki büyük sultanı kardeşi 
Melikü'l Karnil Muhammed'e karşı uyanık 
olmasını, Anadolu Selçuklu sultanına 
yanaşmasını tavsiye ediyordu. Büsamed-
din Ali, Melikü'l Karnil'in el-Cezire'yi ihmal 
edeceğini, bunun da Celaleddin Harezmşah'ın 
Ahlat'ı kolayca ele geçirmesine olanak 
sağlayacağını belirterek, Ahlat'ın düşmesi du
rumunda el-Cezire<:le hiçbir gücün Ceialeddin 
Harezmşah'ı durduramayacağını bildiriyordu. 
Fakat valisinin kendisine bildirdiklerinin 
stratejik önemini kavrayamayan Muzafferüd
din Musa, bu mektubun içeriğinden Melikü'l 
Kamil'i haberdar eder. Bunun üzerine Melikü'l 
Kamil kızarak "Şu küstaha da bak! O kim 
oluyor ki Eyyllbi ailesinin işlerine karışıyor. 

Zaten Celaleddin Harezmşah'ı üzerimize çeken 
de odur:' diyerek tepki gösterir ve Muzaffer
üddin Musa'ya direktif vererek Büsameddin 
Ali'yi görevden aldırır, yerine Ahlat'a İzzeddin 
Aybek'in naip olarak atanmasını sağlar.'' 
Vali Büsameddin Ali'nin, Muzafferüddm 
Musa'nın çıkarlarını ciddi manada koruduğunu 
fark eden Eyy(ıbi sultanı Melikü'l Kamil, 
kardeşinin bu yetenekli valisinin pasifize 
olmasını istemiştir. Eyyllbiler'in büyük sultanı 
olan ağabeyi Melikü'l Kamil'e itiraz edecek 
durumda olmayan Muzafferüddin Musa, bu 
emre uyarak bir süre sonra Büsameddin Ali'yi 
görevden aldı, İzzeddin Aybek'i Ahlat'a naip 
tayin etti. 32 

Hüsameddin Ali'nin Vefatı 
1229 yılında Melikü Eşref tarafından Ahlat'a 

naip olarak gönderilen İzzeddin Ayb ek vazifeye 
başlayınca Ahlat ülkesi eski valisi Büsameddm 
Ali'yi derhal tutukladı. Aslında Büsameddin 
Ali'nin, efendisi Melikü'l Eşrefi uyarmaktan 
başka yaptı~ı bir şey yoktur. Büsameddin Ali, 
metbuuna bağlı ve saygılı, idaresindeki böl
genin yararlarını gözeten, halkını koruyan bir 
idareciydi. 
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Ortaçağ tarihçilerinden İbnü'n-Nazif, İzzeddin 
Aybek'in Muzafferüddin Musa'ya bir mek-
tup yazarak Büsameddin Ali'nin ishalden 
öldüğünü bildirdiğini, ifade etmektedir. Abul 
Farac ise Tarihi'nde Muzafferüddin Musa'nın 
Celaleddin Harezmşah'a yazdığı bir mektupta, 
Büsameddin Ali'nin muharebede öldürüldüğü 
ifade edilmektedir. 33 

Ölüm şekli ne olursa olsun Büsameddin 
Ali, usta bir siyasetçi ve yetenekli bir dip
lomat olduğu gibi, dirayetli bir yöneticiydi 
de. Bu özelliklerinden dolayıdır ki Celaled-
din Harezmşah'ın Ahlat saldırılarını akim 
bırakmış, Ahlat halkının gönlünde ayrı 
bir yer edinmişti. Bu vali devrinde, Ahlat 
Eyyılbileri'nin sınırları en geniş noktalara 
ulaşmıştı. Onun Ahlat naipliği döneminde, 
ulaşım, sağlık ve dini yaşam alanlarında ciddi 
çalışmalar yapılmıştır. Büsameddin Ali' nin, 
Ahlat naipliği döneminde, yollar üzerinde 
birçok kervansaraylar, şehirlerde mescitler inşa 
ettirdiği, Ahlat'ta büyük bir hastane ve cami 
yaptudığı, geçilmesi son derece zor olan sarp 
yolları ıslah edip yeni yollar açtırdığı rivayet 
edilir. 34 
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görevden aldı; yerine, Musul'daki görevlisi 
Büsameddin Ali b. Hammad el-Mevsili'yi 
atadı. 

Büsameddin Ali'nin, burada sergilediği 
yönetim, kendisinin usta bir siyasetçi ve 
yetenekli bir diplomat olduğunu ispatlamıştır. 
Harezmllerin Ahlat saldırılarını akim bırakmış, 
halkını dış saldırılardan korumuştur. Ahlat 
Eyyılbi toprakları bu dönemde epey genişlerniş, 
bütün mülhakatıyla Erzurum Eyyılbiler'e 
bağlanmıştır. Bölgede güzel bir yönetim kuran 
Büsameddin Ali, ticari, dini, sağlık ve ulaşım 
alanlarında da faaliyetlerde bulunmuştur. 
Yine bu naip döneminde Azerbaycan'ın batısı 
ve İran'ın kuzeybatısı Ahlat Eyyılbileri'ne 
bağlanmıştır. Ahlat bu dönemde "Kubbetü'l 
İslam" unvanını kazanmıştır. 
Büsameddin Ali, Eyyılbi melikleri arasındaki 
mülk taksimatı işlerirıe karışma yanlışlığını 
yaparak, görevden alınma sürecini başlatmıştır. 

Melikü'l Eşref'e tavsiyelerde bulununca, bu 
tavsiyeler Mısır Eyyılbileri hükümdan Melikü'l 
Kamil Muhammed'in hesabına gelmemiş, 
Mısır hükümdan Melikü'l Eşref'ten Büsamed
din Ali'yi görevden almasını istemiştir. Melikü'l 
Eşref Musa, emredileni derhal yerine getirerek, 
Büsameddin Ali'yi görevden almış, memlukü 
İzzeddln Aybek'i Ahlat'a naip olarak atamıştır. 
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